
Abstrakt 

Hodnocení intervencí klinického farmaceuta na oddělení nemocnice III 

Autor: Šárka Elbelová 

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. 

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita 

Karlova 

Úvod a cíl: Vzhledem k rozvoji zdravotní péče je velmi důležité analyzovat přínos 

klinického farmaceuta a potenciál k dalšímu rozvoji lékového managementu. 

V teoretické části se práce věnuje problematice akceptace doporučení klinického 

farmaceuta lékaři a přináší souhrn poznatků čerstvých zahraničních studií na toto téma. 

Cílem praktické části diplomové práce bylo analyzovat intervence klinického 

farmaceuta, typy lékových problémů, se kterými se setkává, jejich závažnost a možná 

řešení a také jejich akceptaci lékaři.  

Metodika: Prospektivní, deskriptivní studie byla prováděna na ošetřovatelském úseku 

interního oddělení nemocnice v Olomouckém kraji během října až prosince v roce 2021. 

Do studie byli zařazeni nově přijatí pacienti, u kterých byla provedena revize 

farmakoterapie. Údaje o pacientech (věk, pohlaví, diagnózy, laboratorní parametry atd.) 

byly zaznamenány do webové databáze. Lékové problémy byly tříděny dle modifikované 

PCNE klasifikace V5.01. 

Výsledky: Do studie bylo zařazeno 66 pacientů, celkem bylo nalezeno 143 lékových 

problémů, což odpovídá 2,17 ± 1,37 lékovým problémům na pacienta. Lékové problémy 

nejčastěji odpovídaly kategoriím P2 (Problém s výběrem léčiva) a P3 (Problém 

s dávkováním). Akceptace doporučení lékaři byla 82,52 %. 

Závěr: Mezi důležité poznatky této práce patří, že ve sledovaném období lékaři častěji 

přijímali doporučení klinického farmaceuta, která se týkala monitoringu nebo změny 

lékové formy ve srovnání s doporučeními ohledně zahájení nebo ukončení terapie.  

 

 

  


